

**Reparatia strazilor C.Negruzzi, Luceafarul, I. Cupcici din or. Cupcini
raionul Edinet**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 480 885,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
	1. 1. Str. Constantin Negruzzi(Intersecția cu St. cel Mare si Sfint pina la casa cu nr. 79). Ltot.=558 m.l, B=4.0m.l, Stot.=2232.0 m2					
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 232,0000	1,519	3 390,698
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, h-12.0 cm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	373,8600	356,635	133 331,452
3	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpr,perii, etc.)=1,0100	m2	2 232,0000	114,502	255 568,187
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	22,3200	534,453	11 928,988
5	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 232,0000	104,304	232 807,230
Total			Lei		637 026,555	
Total 1. Str. Constantin Negruzzi(Intersectia cu St. cel Mare si Sfint pina la casa cu nr. 79). Ltot.=558 m.l, B=4.0m.l, Stot.=2232.0 m2					637 026,555	
Inclusiv salariu					32 146,057	
	2. 2. Str. Luceafarul(Intersectia cu St. cel Mare si Sfint pina la intersectia cu str. Ion Cupcici), str. Ion Cupcici Ltot=580 m.l, B=3.5 m.l.,Stot=2030.0 m2 II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l.,S=308.0 m2, (piatra sparta); 2.1 I Sector: L=492 m.l, B=492 m.l, B=3.5 m.l., S=1722.0 m2 (beton asfaltic);					
6	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,3500	1 322,529	462,885
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren	100 m3	0,3500	939,189	328,716

		catg. I.				
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	48,0000	8,425	404,415
9	RpDD16A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	m3	172,2000	9,990	1 720,335
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	205,0000	221,588	45 425,519
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, h=12 cm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	206,6400	356,635	73 695,006
12	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100	m2	1 722,0000	237,335	408 690,564
Total			Lei			530 727,440
Total 2. Str. Luceafarul(Intersectia cu St. cel Mare si Sfint pina la intersectia cu str. Ion Cupcici), str. Ion Cupcici Ltot=580 m.l, B=3.5 m.l.,Stot=2030.0 m2 II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l.,S=308.0 m2, (piatra sparta); 2.1 I Sector: L=492 m.l, B=492 m.l, B=3.5 m.l., S=1722.0 m2 (beton asfaltic);						530 727,440
Inclusiv salariu						29 605,826
	2.2. II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l., S=308.0 m2, (piatra sparta)					
13	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0880	1 322,318	116,364
14	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	15,4000	186,247	2 868,202
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	50,6000	454,569	23 001,183
Total			Lei			25 985,749
Total 2.2. II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l., S=308.0 m2, (piatra sparta)						25 985,749
Inclusiv salariu						4 980,044
Total			Lei			1 193 739,73
CASM			24 %			16 015,66
Total						1 209 755,39
Cheltuieli de regie			1 %			12 097,55
Total						1 221 852,94
Total						1 221 852,94
Beneficiu			1 %			12 218,53
Total						1 234 071,47
TVA			20 %			246 814,29
TOTAL general						1 480 885,76

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 480 885,76
66 731,92

Intocmit

S.A. "Drumuri-Edinet"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or. Cupcini. 2021.

(funcția, semnătura)

**Reparatia strazilor C.Negruzzi, Luceafarul, I. Cupcici din or. Cupcini
raionul Edinet**

WinNăa

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL ¹

Valoarea de deviz 1 480 885,76 Lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	495,3800	52,17	25 843,975
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	461,2800	55,21	25 467,269
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,7500	52,17	1 604,227
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	44,6400 156,1200	52,17 55,21	2 328,869 8 619,385
5.	9312040019600	Sapator	h-om	54,9780	52,17	2 868,202
		Total manopera				66 731,92

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	211,9061	1 000,15	211 938,945
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	158,4720	1 318,01	208 867,839
3.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	250,4477	1 318,01	330 092,824
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	123,0027	166,09	20 430,133
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	771,8915	161,90	124 969,234
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,6960	1 318,01	8 825,402
7.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	6,7630	1 318,01	8 913,708
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8450	360,00	664,200
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,0042	360,00	4 681,512
10.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	3,4784	360,00	1 252,224
11.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	2,7955	9 080,00	25 383,140
12.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 015,5600	9,08	9 221,285
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	649,8500	14,00	9 097,900
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,2250	520,00	4 797,000
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	206,0250	115,00	23 692,875
16.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	54,3642	20,00	1 087,284
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	17,8560	20,00	357,120
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	100,7294	6,50	654,742
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2300	6,50	7,995
		Total materiale de constructii				994 935,35

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,5554	200,00	711,080
----	---------------	--------------------------------	------	--------	--------	---------

2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,5720	475,73	15 971,207
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,9280	267,56	2 388,776
4.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	85,8756	161,55	13 873,203
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	171,7518	267,56	45 953,912
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	85,8756	267,56	22 976,876
7.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	41,5002	427,63	17 746,731
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,9280	427,63	3 817,881
9.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	11,8296	427,63	5 058,692
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3020	252,47	328,716
11.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	4,7448	0,00	0,000
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1136	363,16	404,415
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,9725	284,88	2 840,966
		Total utilaje de constructii				132 072,46

Total	Lei	1 193 739,73
CASM (ÎÇ) * 24 %	24 %	16 015,66
Total ÎÇ+CASM		1 209 755,39
Cheltuieli de regie (Total) * 1 %	1 %	12 097,55
Total Total+Cheltu		1 221 852,94
Total Total		1 221 852,94
Beneficiu (Total) * 1 %	1 %	12 218,53
Total Total+Benefi		1 234 071,47
TVA (Total) * 20 %	20 %	246 814,29
TOTAL general Total+TVA		1 480 885,76

Total deviz:

1 480 885,76

Intocmit

S.A. "Drumuri-Edinet"

(functia, semnatura)

Verificat

Primaria or. Cupcini. 2021.

(functia, semnatura)

Investitor **Primaria or. Cupcini**
Obiect **Reparatia strazilor C.Negruzzi, Luceafarul, I. Cupcici din or. Cupcini**
raionul Edinet

Catalog de preturi unitare pentru obiectul ¹
(formular desfasurat)

Nr crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total ———incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Str. Constantin Negruzzi(Intersectia cu St. cel Mare si Sfint pina la casa cu nr. 79). Ltot.=558 m.l, B=4.0m.l, Stot.=2232.0 m2				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,519
						1,043
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,17	1,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	475,73	0,48
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, h-12.0 cm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			356,635
						31,302
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,17	31,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	166,09	33,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	161,90	197,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	475,73	19,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	267,56	69,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	284,88	4,27
3	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpr,perii, etc.)=1,0100	m2			114,502
						4,251
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0410	55,21	2,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	55,21	1,99
	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	0,0940	1 000,15	94,95
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	9 080,00	6,42
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	1 318,01	3,99
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	427,63	2,27
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	161,55	0,86
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de	h-ut	0,0053	267,56	1,42

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 t				
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l (BT-20)	h-ut	0,0006	200,00	0,12
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			534,453 110,420
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	55,21	110,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	6,50	0,29
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	9,08	413,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l (BT-20)	h-ut	0,0530	200,00	10,60
5	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			104,304 2,760
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	55,21	2,76
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 318,01	93,58
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 318,01	3,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	20,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	267,56	1,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	267,56	1,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	427,63	1,71
		2. 2. Str. Luceafarul(Intersectia cu St. cel Mare si Sfint pina la intersectia cu str. Ion Cupcici), str. Ion Cupcici Ltot=580 m.l, B=3.5 m.l.,Stot=2030.0 m2 II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l.,S=308.0 m2, (piatra sparta); 2.1 I Sector: L=492 m.l, B=492 m.l, B=3.5 m.l., S=1722.0 m2 (beton asfaltic);				
6	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 322,529 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	475,73	1 322,53
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			939,189 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	252,47	939,19
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,425 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	363,16	8,43
9	RpDD16A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	m3			9,990 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0210	475,73	9,99
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			221,588 34,954
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,17	7,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,17	27,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	520,00	23,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	14,00	44,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	6,50	0,04
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, h=12 cm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			356,635 31,302
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,17	31,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	166,09	33,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	161,90	197,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,50	0,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	475,73	19,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	267,56	69,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	284,88	4,27
12	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100	m2			237,335 9,275
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	55,21	6,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	55,21	2,43
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 318,01	191,69
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	9 080,00	6,42
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	360,00	0,73
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	20,00	0,34
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	427,63	10,31
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	161,55	6,95
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	267,56	11,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l (BT-20)	h-ut	0,0006	200,00	0,12
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00
		3. 2.2. II Sector: L=88 m.l, B=3.5 m.l, S=308.0 m2, (piatra sparta)				
13	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 322,318 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	475,73	1 322,32
14	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			186,247 186,247
	9312040019600	Sapator	h-om	3,5700	52,17	186,25

1	2	3	4	5	6	7
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			454,569 41,736
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,17	41,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	360,00	92,52
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	166,09	16,94
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	161,90	205,61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	6,50	1,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	475,73	19,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	267,56	69,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	284,88	7,12

Intocmit

(S.A. "Drumuri-Edinet")

(functia, semnatura)

Verificat

(Primaria or. Cupcini. 2021.)

(functia, semnatura)